Raport për rezultatet e konsultimeve publike

1. Titulli i draftaktit
Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 9901, datë 14.04.2008, “Për Tregtarët dhe Shoqëritë Tregtare”, i ndryshuar .

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike: 20 ditë
Pune, 11.08.2025 – 08.09.2025, bazuar në ligjin 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”.

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri
Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organevekëshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e  tyre.
Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. 
Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Metodat e konsultimit publik të përdorura si vijon:
a. Konsultimi në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” për periudhën 11.08.2025 – 08.09.2025. Përmes publikimit në RENJK, në zbatim të ligjit 146/2014, janë ftuar qytetarë, ekspertë të fushës, shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit të konsultimit publik, projektligjit, relacionin shpjegues, të publikuar në RENJK ku çdo i interesuar është njohur me dokumentet përkatëse. Gjithashtu, institucionet me të cilat është kryer konsultimi janë njohur me këto dokumente. 
Nga publikimi në RENJK janë pritur komente të përgjithshme publike, kryesisht mbi parashikimet për:

1. Përgjegjësia e Personit Fizik Tregtar (PFT) (Neni 2) : Duhet të qartësohet se Personat Fizikë Tregtarë (PFT) dhe individët e lidhur me ta nuk kanë personalitet juridik të ndarë.
2. Regjistrimi dhe Degët e Zyrat e Përfaqësimit (Neni 5/1 dhe Pika 5) : Regjistrimi në distancë duhet të mundësohet edhe për llojet e tjera të subjekteve tregtare (përveç atyre ekzistuese).
3. Dënimet dhe Marrja e Vendimeve (Neni 3, Pika 1/1 (i) dhe (b)) Qartësimi i dënimit (Neni 3, Pika 1/1 (i)): Duhet të sqarohet se bëhet fjalë për personat që janë dënuar me vendim të formës së prerë.
4. Emërimi/Ri-emërimi në Organet Drejtuese: Ri-emërimi: Përveç rasteve të emërimit fillestar të një personi si administrator apo anëtar i organit drejtues ose mbikëqyrës, duhet të specifikohet edhe për rastet e ri-emërimit të tij në këto organe.
b. Projektligji është dërguar mendim pranë Ministrisë së Drejtësisë,  Ministrisë së Turizmit, Kulturës dhe Sportit, Ministrit të Shtetit për Pushtetin Vendor, Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme, Ministria e Arsimit, Ministria e Punëve te Brendshme, Ministria e Shëndetësisë, dhe Mirëqenies Sociale, Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Mjedisit, Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, ministri i Shtetit për Marrëdhëniet me Parlamentin, ministri i shtetit për  Administratën Publike dhe Antikorupsionin. Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit.

4. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë
gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.

Palët e interesuara, të cilat morën pjesë në konsultimin e këtij projektakti janë: 
-Shoqatat e biznesit (FIAA, etj)
-Qytetarë, ekspertë të fushës, dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit të konsultimit publik

1. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/refuzuara
Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

Në tabelën e mëposhtme paraqiten komentet e pranuara në lidhje me këtë projektakt:

	Çështja e adresuar
(psh. përkufizimi i
ri i…, kushtet për
regjistrimin e…,
rregullimi i…,
etj.)
	Komenti
(grumbulloni dhe
përmblidhni komente
identike/të ngjashme
nga palët e ndryshme të
interesuara së bashku)
	Palët e interesuara
(renditni të gjithë
ata që adresuan
çështjen në mënyrë
të ngjashme)
	Vendimi
(i pranuar/i
pranuar
pjesërisht/i
refuzuar)
	Justifikimi

	-Lidhur me Përgjegjësinë e Personit Fizik Tregtar (PFT) (Neni 2 i ligjit ekzistues)
	-Duhet të qartësohët që të gjithë personat fizik tregtar dhe individët e lidhur me ta nuk kanë personalitet të ndarë. Individët përgjigjen personalisht për detyrimet e personit fizik tregtar. Kjo vlen për të gjithë PF tregtare, dhe jo vetëm për një grup të caktuar veprimtarie.


	FIAA
	Refuzuar
	Shqetësimi është i drejtë por kjo nuk është pjesë e procesit te përafrimit kështu që nuk kemi mandat për ta adresuar.

	-Lidhur me Nenin 5/1  Regjistrimi në distancë do të mundësohet dhe peër llojet e tjera te subjekteve tregtare. 

	- Për të mos pasur përsëritje të përcaktimeve të këtij ligji me ligje te tjera (psh me ligin për regjistrimin e biznesit), mendojmë që vetëm të bëhet riformulim i pikës 5 si më poshtë: 
5. Degët dhe zyrat e përfaqësimit të shoqërive të huaja regjistrohen sipas kërkesave të legjislacionit të zbatueshëm për regjistrimin e biznesit



	FIAA
	Refuzuar
	Është ndjekur gjuha e direktivës.

	-Neni 3 pika 1/1 (i) ...jane denuar.  
. 

	- Sugjerojmë që të sqarohet se bëhet fjalë për personat që janë dënuar me vendim të formës së prerë. Rrjedhimisht edhe pika ½ duhet te modifikohet për të dalë e qartë që bëhet fjalë për vendime penale të formës së prerë.



	FIAA
	Pranuar
	a)	Neni 13/3 ka pikerisht kete togfjalesh:  Neni 13/3
Kushtet për skualifikimin e anëtarëve të këshillit dhe administratorëve
Personat, që janë dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e veprave penale, kundër pasurisë dhe në sferën ekonomike të parashikuara.

	-(Neni 3, pika 1/1 (b)) pa vonese
	- Mund te caktohet nje afat ne dite, muaj,etj dhe te mos lihet percaktim I pergjithshem



	FIAA
	Pranuar
	Vendosur menjehere

	Emërimin e një personi si administrator apo anëtar të organit drejtues ose mbikëqyrës
	Duhet të specifikohet edhe për rastet e ri-emërimit të një personi në këto organe drejtuese dhe/ose mbikëqyrëse të një shoqërie tregtare.
	FIAA
	Refuzuar
	Ligji nuk kufizohet vetëm tek emërimi por formulimi qartësisht perfshin edhe riemërimet, sepse togfjalëshi i caktuar është: Nuk mund të jenë përfaqësues ligjorë të një shoqërie tregtare


	- Neni 11,( Dispozitat kalimtare)
	Tek dispozitat kalimtare të ligjit duhet të shtohet një përcaktim që lidhet me bankat. Duhet të përcaktohet që Bankat zbatojnë Ligjin “Për Bankat në Republikën e Shqipërisë” për rregullat për përbërjen, emërimin dhe kompetencat e Këshillit Mbikëqyrës dhe jo KREU III, “ADMINISTRATORËT DHE KËSHILLI MBIKËQYRËS,
SISTEMI ME DY NIVELE”.
	FIAA
	Refuzuar
	Bankat i zbatojnë te dy ligjet. Njëra nuk përjashton tjetrën.



